
ATTO DD 1554/A1421A/2020 DEL 07/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1421A - Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria; standard di servizio e qualita'

OGGETTO: DGR n. 18-6836 dell’11.5.2018. DD n. 720 del 9.7.2018 e DD n. 808 del 10.6.2019. Bando
di finanziamento per la realizzazione di Gruppi Appartamento e Alloggi per persone disabili
ai sensi dell’art. 3, c. 4, del D.M. 23.11.2016. Rideterminazione del contributo concesso alla
Cooperativa La Tarta Volante per la realizzazione di un Gruppo appartamento per disabili in
Pinerolo e riduzione di di € 5.178,93 l’impegno n. 2020/5272 sul capitolo di spesa statale
275052/2020.

Premesso che:

• con la legge 22 giugno 2016, n. 112, comunemente denominata “Dopo di noi”, è stato istituito il Fondo
per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, stabilendo che le regioni
adottino gli indirizzi di programmazione e definiscano i criteri e le modalità per l'erogazione dei relativi
finanziamenti;

• con la D.G.R. n. 28-4949 del 2 maggio 2017 è stato approvato il  Programma attuativo contenente gli
indirizzi  di  programmazione regionale  per  la  realizzazione dei  servizi  nonchè gli  interventi  strutturali
previsti  dall’art.  5,  comma 4,  lettera  d)  del  D.M.  23  novembre  2016 finanziabili  mediante  il  Fondo
ministeriale suddetto, così come ribadito nella successiva D.G.R. n. 47-5478 del 3 agosto 2017;

• con la D.G.R. n. 18-6836 dell’11 maggio 2018 sono stati definiti, nell’Allegato 1, i requisiti strutturali e
gestionali  specifici  relativi  ai  Gruppi Appartamento e agli  Alloggi  di  Autonomia per persone disabili,
nonché,  nell’Allegato  2,  i  criteri  per  l’accesso  ai  finanziamenti  per  la  realizzazione  di  tali  strutture
alloggiative, demandando al  competente Settore regionale l’adozione dei  provvedimenti attuativi  della
deliberazione medesima;

• ai sensi della citata D.G.R. n. 18-6836/2018, con determinazione dirigenziale n. 720 del 9 luglio 2018
sono stati approvati il bando per l’accesso ai finanziamenti e la relativa modulistica.

Considerato che:

Pag 1 di 4



• con  determinazione  dirigenziale  n.  1637  del  27  dicembre  2018  è  stato  costituito  il  Nucleo  per  la
valutazione delle istanze di contributo pervenute in attuazione del suddetto bando;

• a seguito dell’istruttoria effettuata dal suddetto Nucleo di valutazione, con determinazione dirigenziale n.
583 del 23 aprile 2019 sono stati approvati gli elenchi delle istanze idonee (Allegato 1), delle istanze da
integrare (Allegato 2) e delle istanze non idonee;

• con la successiva determinazione dirigenziale n. 808 del 10 giugno 2019 sono stati concessi i contributi ai
soggetti ritenuti idonei, tra i quali risulta la Cooperativa La Tarta Volante alla quale è stato concesso un
contributo di € 21.460,10 per la realizzazione di un Gruppo Appartamento sito nel comune di Pinerolo,
impegnato sul capitolo di spesa 275052/2019 (impegno n. 2019/167);

• la suddetta concessione del contributo è stata comunicata alla Cooperativa in oggetto in data 17.06.2019
con nota prot. n. 28750.

Rilevato che nella suddetta determinazione dirigenziale n. 808 del 10 giugno 2019 sono state confermate e
richiamate, anche se non trascritte, tutte le prescrizioni a cui è vincolata l’erogazione dei contributi concessi,
così come esplicitato nella D.G.R. 18-6836/2018 e nella Determinazione Dirigenziale n. 720 del 9 luglio
2018 di approvazione del Bando di finanziamento.

Rilevato altresì che nello specifico il suddetto bando all’art. 10 “Modalità di concessione ed erogazione dei
contributi”  stabilisce  che  la  concessione  del  contributo  è  subordinata  alla  realizzazione  dell’opera  in
conformità al progetto presentato e nel rispetto del costo totale stimato ed in caso di costi effettivamente
inferiori a quelli stimati, al netto delle spese non ammissibili, il contributo sarà rideterminato in diminuzione
secondo i parametri indicati al punto 6 “Entità del contributo”.

Preso atto che:

- la Cooperativa La Tarta Volante, con nota del 27.1.2020, prot. n. 2462, ha trasmesso la documentazione
conclusiva attestante la realizzazione dell’opera e le spese effettivamente sostenute;

-  dalla  verifica  della  documentazione  contabile  presentata  risultano  spese  non  ammissibili  in  quanto
sostenute antecedentemente alla data della determinazione dirigenziale di concessione del contributo;

- le spese ritenute ammissibili ammontano complessivamente ad € 23.258,81.

Ritenuto, pertanto, necessario:

• rideterminare il  contributo concesso con la determinazione dirigenziale n.  808 del 10 giugno 2019 in
diminuzione secondo i paramenti indicati al punto 6 del Bando di finanziamento e quindi, sulla base delle
spese ammissibili, in € 16.281,17 (70% di 23.258,81);

• di  ridurre  di  €  5.178,93  l’impegno n.  2020/5272 sul  capitolo  di  spesa  statale  275052/2020 (capitolo
d’entrata vincolato 22997 – finanziato mediante FPVCC), al fine di far affluire tale somma in avanzo di
amministrazione 2020 quale quota vincolata;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento ai  sensi  della  DGR n.  1-4046 del  17
ottobre 2016.

Tutto ciò premesso,

Pag 2 di 4



IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche",

• art.  17  della  legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale",

• decreto legislativo del  23 giugno 2011,  n.  118 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42",

• legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022",

• D.G.R.  n.  12-5546  del  29  agosto  2017  "Linee  guida  in  attuazione  della  D.G.R.  1-4046  del
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile",

• DGR  n.  30-1465  del  30/05/2020  "Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31
dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011";

DETERMINA

- di rideterminare, per le motivazioni espresse in premessa, il contributo concesso con la determinazione
dirigenziale n. 808 del 10 giugno 2019 alla Cooperativa La Tarta Volante per la realizzazione di un Gruppo
Appartamento sito nel comune di Pinerolo. Il contributo rideterminato ammonta ad € 16.281,17, somma
corrispondente al 70% delle spese ammissibili;

-  di  ridurre  di  €  5.178,93  l’impegno  n.  2020/5272  sul  capitolo  di  spesa  statale  275052/2020  (capitolo
d’entrata vincolato 22997 – finanziato mediante FPVCC), al fine di far affluire tale somma in avanzo di
amministrazione 2020 quale quota vincolata;

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla data di
comunicazione  o  piena  conoscenza  dell'atto,  ovvero  ricorso  al  Capo  dello  Stato  entro  120 giorni  dalla
suddetta data, ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice Civile.
La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  22/2010  e  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  Sezione  “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D. lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1421A - Programmazione socio-assistenziale e socio-
sanitaria; standard di servizio e qualita')

Firmato digitalmente da Livio Tesio

Pag 3 di 4



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1554/A1421A/2020  DEL 07/12/2020

Modifica Impegno N°: 2020/5272/1
Descrizione: RIDETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO DA FAR CONFLUIRE 
NELL'AVANZO VINCOLATO 2020
Importo riduzione/aumento (€): -5.178,93
Importo iniziale (€): 634.209,98
Importo finale (€): 629.031,05
Cap.: 275052 / 2020 - FONDO PER L'ASSISTENZA ALLE PERSONE CON DISABILITA' GRAVE, 
PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE "DOPO DI NOI" (LEGGE 112/2016) - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE 
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese
COFOG: Cod. 10.1 - Malattia e invalidità
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 4 di 4


		2020-12-07T20:06:32+0100
	LIVIO TESIO




